Quid vox?

Quid ſonus? Ariſtot.

Tom. VI.

Lz

est idus aëris respiratiōe attracti, cum aliqua animalis imaginatiōis; qua quidem exclu-
sa, sonus tantummodò est, quæ poterat esse vox; ut patet in rulsiente & steruante. Vox
ut vox est sonus significatiuus: datur enim animali (etiam ad alia quoque homini) ut explicet
uilitatem aut damnum; commodumque vel incommodum. Leges Aristotel. lib. 3. *Histor.*
Animal. cap. 9, & Sect. 11. *Problem.* 58. & 60.

Pon articu-
lata. & Bri-
dula.

Plutarch.

Aristot.

Quid vox
vocalis?

Quomodo
inanimata lo-
quuntur?

Qua inani-
ma locuta.

Alex. Mag.

Nieremb.
Lapidis mi-
rabilis vox.

14 Vox igitur ut species soni dividitur in articulata, et in mutam seu dearticu-
lata; quam informem dicere possumus: igitur huiusmodi in vocibus idem nonnunquam
sonus; ut audimus in mugitu, rugitu, balatu, latratu, &c. singularum specierum, vi-
dendis apud Ouid. *Eleg.* de *Phylomela*. Hoc enim sensu moti dicuntur homines, quanvis
uocem meditatò edant, modò ad omnia eadem vox, idemque sonus. Ita muti serpentes,
& muta animalia vel uocem habentia, ut infra uidebimus. *Usurpatur etiam abussuè in
bratis animantibus* (subdit Plutarch. in loc. cit. cap. 19.) *in inanimis uox ceu tinnitus &
crepitus. Proprie uero uox dicitur articulata, qua est Græcè Phone, quasi mens concepta
illumians.* Vox articulata dicitur *Dialectus*, seu sermo, ut ait Philofophus, quo du-
dum, & lib. 4. *Histor.* cit. cap. 9. dicitur etiam *Logos*, seu uerbum, & ratio aut locutio;
quia per uoces notio conceptorum à ratione, siue mente formatrice, quod proprium
hominis. Unde idem ibid. *Sermonem solus homo habet ex omnibus animantibus.* Sen-
sum enim solus habet, quo efformat sonos, interpretes mentis, vel animi, lingua in
usum apta, adiuncta & adiuta palato, offensione dentium, ac laxatione, vel compres-
sione labiorum. Incircò uox formatur in ore, impulsu à pectore, & dictata à capite;
ipsà lingua aërem immoderatè profusum determinante, utque in conatas expressiōnem
fingente, distinctis flexionibus, ad sonos distinctos, in distinctos mentis, animique
conceptus. Quapropter homo non solum ut cetera animalia habet uocem, indicantem
commodum vel incommodum, sed etiam iustum & iniustum, quo non gaudent cetera
animalia, uocem dearticulatam habentia. Hinc vox hominis uocalis dicitur, ut apud
Mantuan. *Ecolg.* 3. v. 37. *Vocali uoce fatigat* (de quo suo loc. *Tom. seq. T. 3.* ad illud *Psalm.*
3. *Voce mea ad Dominum clamaui*: ubi reliqua de Voce) quia qui loquitur, que lo-
quitur intelligit, exprimens rationem; & qui audit, ut ratione respondeat, loquentis per-
cipit mentem.

15 Si inanima, vel animata aliquando locuta fuerit, non ideo locutio propriè: equi-
dem sine intelligentia dicere non possunt etiam loquantur: quippe uoces non intelligent,
ut patet in auibus garrulis. In inanimis totum ab agente exti infeco, medio aëre, abque
ulla uitalitate: igitur in illud eloquium, uitalis nec instrumentum. Imò nec uitalis actio
extrinsecè mouentis, quia sine uita nulla species uitalitatis. Non secus in uocum efforma-
tionem assumuntur elementa, arbor uel lapis, inepta ad uoces: iuxta illa enim, uel intra
illa sit vox ab Angelo bono, uel malo in locutionem, secundum intelligentiam uerba illo
medio proferentis, & perceptionem locutionem auscultantis. Siccine locutus est Angelus
de medio rubi, apparens in flamma ignis. *Exod.* 3. quo dici quibat rubum locutum, sicut
quercus Dodonea (de qua Lucian. in *Micyllo*) fatidica clariuit: tabula Argus uasis, ut
canit Orpheus, in *Argonaut.* Ulmus Gymnosophistarum Apollonium salutus: Philostrat.
in *Vit.* eius, lib. 2. cap. 3. Caulis fluiuis à quo auditum, *Salus Pythagora.* *Ælian.* lib. 4.
Var. histor. cap. 17. Expulsi Regibus arbores locutas, sicut muros Babylonicos, *Firmiter
stabimus quousque mula pariat*; prodidit Epidius *lib.* 17. cap. 15. & Ravif. *Textor.* lib. 7.
cap. 53. *Officin.* De arboribus Solis & Lunæ Indice, Græcæque loquentibus, ait Alexand.
Magn. *Arbor enim Solis primo iurare Solis orientis Indicæ mihi dixit: Inuicte bellis Ale-
xander, unus eris terrarum orbis dominus, sed uivus in patriam non reuertetur: ita enim
fata de tuo capite statuerunt. Ab arbore Luna, oriente Luna noctis, audiui: Alexander ple-
num iam ætatis sinem non babes; sed sequenti anno mense Maio in Babylone morieris. A
quo mitis speras, decipieris. Ad annum & menses octo morieris, non ferro ut suspicari,
sed ueneno. Hactenus in *Epist.* ad Præceptor. suum de Itinere, situque Indicæ.*

16 Mira fanè refert Eusebius Nieremberg. de *Miracul.* *Europ.* cap. 2. & lib. 3. *Histor.*
natur. cap. 20. Apud Occidentales Indios in Regno Motezumæ iustum (ait) immane taxum
asportari ad sacra Idolorum peragenda: immobile cum steterit, nec cum ab infinitorum
rudentibus urgetur, quicquam moueri potuisset, aut ulla vi sedem mutare; frustra tan-
dem conantibus intonuit vox: *Nullo, scilicet, pacto posse moueri, quandoquidem nature
Domino barbarorum sacrificia displicere.* Palam ita locutus & fassus est lapis. Nunciatur
Regi prodigium, ibique sacrificia peragi iubet; & in hanc uocem iterum prorupit lapis:
Nome iam dixit, displicere ista Creatori? In huius fidem permittam transiper me
por-